
سرکنسول ایران در روسیه:

قرارداد ساخت یک فروند کشتی میان 
ایران و روسیه امضا شد

نباید بازار خود را به روس ها واگذار کنیم؛

گروه اقتصادی - در راســتای تفکر توسعه ای گروه کشتیرانی جمهوری 
اسلامی ایران مبنی بر نوسازی ناوگان، قرارداد ساخت یک فروند کشتی به سفارش 

بندر ایرانی- روسی سالیانکا با روسیه به امضا رسید.
»مهدی آکوچکیان« سرکنسول جمهوری اسلامی ایران در آستراخان روسیه 
در مراسم امضای قرارداد ساخت یک فروند کشتی توسط روسیه که به سفارش 
بندر ایرانی- روسی سالیانکا انجام شد، با قدردانی از نگاه توسعه ای گروه کشتیرانی 
جمهوری اسلامی ایران و مسوولان بندر سالیانکا درباره تقویت شبکه حمل و نقل 
دریای خزر، اظهار داشت: در ماه های گذشته شاهد تلاش روزانه نهادهای ذی ربط 
ایرانی و روس برای ارتقای ســطح فعالیت های تجاری و افزایش همکاری های 

اقتصادی هستیم.
سرکنسول ایران در آستراخان روسیه بر اهمیت وجود زنجیره ارزش کامل 
در جهان کنونی تأکید کرد و افزود: بندر سالیانکا همزمان با نگاه توسعه ای به روابط 
میان ایران و روسیه، با خرید کشتی به این مهم پرداخته و با تکمیل چرخه حمل 
بندری، تأثیر مثبتی بر کاهش قیمت نهایی کالاهای صادراتی ایران و روسیه و در 

پی آن افزایش سطح کیفی زندگی مردم دو کشور خواهد داشت.
وی از امضای قرارداد ساخت کشتی میان ایران و روسیه به عنوان گام بزرگی 
در راستای توسعه مناسبات تجاری و بازرگانی یاد کرد و با اشاره به قابلیت های 
حمل انواع بار توسط این نوع کشتی ها، ابراز امیدواری کرد: با عقد قرارداد و خرید 

کشتی های بیشتر نیاز کشتیرانی در خزر تأمین شود.
آکوچکیان به اجرایی شدن ارسال کالا در چارچوب کریدور شمال- جنوب 
توسط بندر سالیانکا اشاره و اظهار داشت: در راستای توسعه این کریدور بسیار 
مهم و حیاتی به تأمین کشتی های بیشتر و تقویت زیرساخت های خدمات بندری 

نیاز است.
وی از آمادگی سرکنســولگری جمهوری اسلامی ایران در آستراخان برای 
حمایت از فعالیت های توسعه ای کشتیرانی جمهوری اسلامی ایران خبر داد و ابراز 
امیدواری کرد: با همکاری مقامات استان آستراخان کار انتقال مالکیت زمین های 

اطراف بندر سالیانکا برای توسعه پسکرانه آن هر چه سریع تر انجام پذیرد.
در این مراســم »محمدرضا مدرس خیابانــی« نائب رئیس هیات مدیره و 
مدیرعامل کشتیرانی جمهوری اسلامی ایران که به صورت برخط در این مراسم 
حضور داشت، با ابراز خرسندی از توسعه روابط تجاری ایران با روسیه، گفت: 
توسعه این گونه فعالیت ها همچون خرید کشتی می تواند در حوزه های تجاری و 

حمل بار میان ایران و روسیه مؤثر واقع شود.
وی با اشــاره به امضای قراردادهای بین مقام های کشــتی سازی روسیه و 
بندر سالیانکا، افزود: امیدوارم بر اساس مفاد این قرارداد و در موعد مقرر شناور 
تحویل شــود و بتوان قرارداد ساخت شــناورهای دیگری را نیز با سازندگان به 

سرانجام رساند.
مدیرعامل کشتیرانی جمهوری اسلامی ایران تصریح کرد: با همت شرکت 
کشتیرانی دریای خزر توسعه روابط بین استان های جنوبی روسیه از و بنادری که 
در منطقه آستراخان هستند انجام شده که امید می رود با کمک سرکنسول جمهوری 
اسلامی ایران، پسکرانه های بندر نیز هرچه سریع تر توسعه پیدا کند تا سرعت تخلیه 

و بارگیری افزایش یابد.

6
گــروه اقتصــادی - حقوق 
مســافر مجموعه ای از سیاســت ها، 
دستورالعمل ها، استانداردها، ضوابط 
و مقرراتی اســت که الگوی رفتاری 
شرکت هواپیمایی و دست اندرکاران 
امــور پــروازی را تدویــن می کند و 
هــدف آن تضمین حقــوق مادی و 
معنــوی و رعایــت شــأن و منزلت 
مســافران در فرآیند مســافرت های 
هوایی است. در عین حال که رعایت 
این مجموعــه حمایتی بــرای کلیه 
ایرلاین هــا لازم الاجراســت. در این 
راســتا آیین نامه حقوق مســافر برای 
پروازها فروردین مــاه ۱۳۹۴ اصلاح 
شــده و آخرین ویرایــش آن چندی 

پیش،  آذرماه سال جاری ابلاغ شد.
بر اســاس ایــن آیین نامــه، در 
خصوص لغو یا ابطال پرواز توســط 
شرکت حمل کننده، شرکت هواپیمایی 
باید در ابتدا کلیه بررســی های لازم از 
حیــث میزان تقاضــا، زمــان و ایام 
پرواز مناســب در هفتــه، بهای بلیت 
قابــل رقابــت در کلاس های نرخی 
)RBDs( متفــاوت و به طــور کلی 
صلاح و صرفه اقتصادی انجام پرواز 
در هریک از مسیرهای پروازی را انجام 
داده و پس از اطمینان از صلاح و صرفه 
خــود در انجام پرواز، به فروش بلیت 
با مشــخصات مندرج در آن به عنوان 
شرایط قرارداد خود با مسافر آغاز کند.
پس از صدور اولین بلیت در هر 
پــرواز، در صورت لغو یا ابطال پرواز 
در هرزمانی به دلایل بازرگانی، شرکت 
هواپیمایی باید بلافاصله نســبت به 

اطلاع رســانی لغو یا ابطــال پرواز به 
مسافر )مسافرین( دارای بلیت معتبر 
از طریق ارسال پیامک تلفنی یا پست 
الکترونیکی )ایمیل( اقدام و شواهد آن 
را به مدت دو سال از زمان لغو یا ابطال 

پرواز نگهداری کند.
هرگونــه  اطلاع رســانی منوط 
به ارائه و درج شــماره تلفن یا پست 
الکترونیکی صحیــح و فعال، هنگام 

صدور بلیت است.
در راســتای اطلاع رســانی لغو 
یا ابطال پرواز مســافر، شــرکت های 
هواپیمایی ملزم بــه تبادل نظر و ارائه 
پیشــنهادهای لازم ماننــد پروازهای 
جایگزین، اســترداد وجــه در اولین 
زمان ممکن از طریق برقراری تماس 
مســتقیم با مســافر یا ارســال پست 

الکرونیکی است.
با  عــدم موافقت مســافر 
دریافت وجه بلیت چه نتیجه ای 

دارد؟
در صورت عدم موافقت مسافر 
با دریافت وجــه بلیت، در صورتیکه 
با وجود داشــتن بلیت تأییدشــده و 
حضور به موقع بــرای انجام خدمات 
پذیــرش )in-Check( و به همراه 
داشتن اســناد مسافرتی لازم، شرکت 
هواپیمایــی از پذیرش مســافر در آن 
پرواز به لحــاظ محدودیت ظرفیت 
امتناع کند و مسافر به طور داوطلبانه به 
این امر رضایت ندهد، در این صورت 
شرکت حمل کننده ملزم به اعزام مسافر 
به مقصد مندرج در بلیت در کوتاه ترین 
فاصله زمانی ممکن روی ســرویس 

هوایی خود یا ســایر شــرکت های 
هواپیمایی با پرواز مستقیم یا توقف دار 
در کابین پروازی یکسان یا بالاتر از آن 
)تجــاری یا عالی( با رعایت مدارک و 

شرایط مسافر است.
اگر هیچ یک از اقدامات جبرانی 
شرکت هواپیمایی رضایت مسافر را 
جلب نکند، مســافر می تواند نسبت 
به طرح دادخواســت در دادگاه های 

صالحه اقدام کند.
چنانچــه بنابــر دلایــل فنی یا 
عملیاتی هواپیما مجبور به بازگشــت 
بــه فرودگاه مبداء شــود، در صورت 
انصراف مســافر از انجام پرواز، باید 
وجه بلیــت به طور کامل به مســافر 
مسترد شــود. در صورت اراده مسافر 
به انجام پرواز، شرکت هواپیمایی باید 
تمهیدات لازم را برای اعزام مســافر 
به مقصــد در کوتاه ترین زمان ممکن 
با اســتفاده از سرویس هوایی خود یا 
سایر شرکت های هواپیمایی در کابین 
پروازی یکســان با بلیت اصلی اقدام 

کند.
چنانچــه شــرکت هواپیمایی 
اهتمام لازم برای اعزام مسافر را به کار 
نبندد و مســافر راســاً اقدام به خرید 
بلیــت جایگزین کند، به شــرط آنکه 
کابین پروازی یکســان باشد و پرواز 
جایگزین در کوتاه ترین زمان ممکن 
انجام شود، شرکت هواپیمایی اصلی 
باید نســبت به پرداخــت وجه بلیت 

جایگزین به مسافر اقدام کند.
در  مســافر  اعــزام  چنانچــه 
کوتاه ترین زمان ممکن با اســتفاده از 

سرویس هوایی خود در کابین پروازی 
بالاتر )تجاری یا عالی( میســر باشد 
درصورت پرداخت مابه التفات بهای 
بلیت اصلی با بلیت جایگزین توسط 
مسافر اعزام مسافر صورت می پذیرد. 
چنانچه اعزام مســافر در کوتاه ترین 
زمان ممکن با اســتفاده از ســرویس 
هوایی شــرکت هواپیمایی دیگر در 
کابین پروازی بالاتر )تجاری یا عالی( 
میسر باشد مسافر باید نسبت به خرید 
بلیت جایگزین خود اقدام کند و پس از 
انجام پرواز اسناد آن را تسلیم شرکت 
هواپیمایی اصلی کند تا پس از بررسی 
حداکثر ظرف مدت ۴۸ ساعت وجه 

بلیت اصلی را دریافت کند.
در صورتی کــه مســافر از 
انجام پــرواز انصراف دهد، چه 

می شود؟
چنانچه بنابر دلایل فنی یا عملیاتی 
هواپیما مجبور به فــرود در فرودگاه 
جایگزین شــود در صورتی که پرواز 
در آنجا لغو شــود، شرکت هواپیمایی 
موظف است نســبت به اعزام مسافر 
به فرودگاه مبدأ یا مقصد بلیت مسافر 
با اســتفاده از سرویس هوایی خود یا 
سایر شرکت های هواپیمایی موجود 
در فــرودگاه جایگزین، اقدام کند. در 
صورتی که مسافر از انجام پرواز به هر 
دلیلی انصراف دهد شرکت هواپیمایی 
ملزم به استرداد وجه بلیت به مسافرین 
ظرف مدت ۴۸ ساعت است همچنین 
باید زمان اطلاع رسانی به مسافرین را 
جهت پیگیری یا بررســی شکایات، 

ثبت کند.

هرگونــه تعجیل یــا تأخیر در 
ســاعت انجام پــرواز از زمان صدور 
بلیت تــا روز پرواز بایــد بلافاصله 
بــه اطلاع مســافر رســانده شــود. 
اطلاع رسانی باید ابتدا با ارسال پیامک 
تلفنی یا پســت الکترونیکی یا تماس 
مستقیم با مسافر صورت گیرد. مسافر 
در انتخاب زمان جدید پرواز با توجه 
به برنامه زمان بندی ســفر خود مجاز 
است.درصورت عدم موافقت مسافر 
با زمان جدید و اراده وی بر انجام سفر 
در زمان اصلی، شــرکت هواپیمایی 
مربوطه باید با انتخاب مســافر نسبت 
به انتقال وی روی ســرویس هوایی 
سایر شرکت های هواپیمایی با ساعت 
پرواز مشابه با حداقل اختلاف زمانی 
معقول و مورد قبول مسافر اقدام کند. 
در صورت عدم موافقت مسافر با زمان 
جدید و انصــراف از انجام پرواز کل 
وجه بلیت خریداری شده بدون کسر 

هزینه باید به مسافر مسترد شود.
در صورت عدم اطلاع رســانی 
به مســافر و حضور وی در فرودگاه 
طبق بلیــت صــادره، در اینصورت 
شــرکت هواپیمایی صادرکننده بلیت 
باید همانند مســافر منع شده از پرواز 
 )Pax Boarded Denied( خود
با مســافر رفتار کند. در صورت امتناع 
یا قصور شــرکت هواپیمایی از انجام 
راهکارهــای مربوطه، مســافر خود 
می تواند با توجه به شــرایط اعلامی 
در آن قســمت اقدام کند و شــرکت 
هواپیمایی موظف به دریافت اسناد و 

پرداخت هزینه مربوطه است.

مقررات لغو پرواز توسط 
ایرلاین چیست؟

پس از صدور اولین بلیت در هر پرواز، در صورت لغو یا ابطال پرواز در هرزمانی به دلایل بازرگانی، شرکت هواپیمایی 
باید بلافاصله نسبت به اطلاع رسانی به مسافرین دارای بلیت معتبر از طریق پیامک یا ایمیل اقدام کند.

 

گــروه اقتصادی - مدیر منطقه 
خلیج فارس شــرکت خطوط لوله و 
مخابرات ایران گفت: برای نخستین بار 
پالایشگاه بندرعباس خوراک خود را 
از خط لوله گوره به جاســک دریافت 

می کند.
حمیدرضا کیهان پور در حاشیه 
بازدید از مرکز انتقال نفت بندرعباس 
در نشستی خبری با بیان اینکه پاییز و 
زمستان امسال سرد بود، افزود: رسالت 
شرکت خطوط لوله و مخابرات انتقال 
پایدار ســوخت موردنیاز در سراسر 

کشور است.
وی با اشــاره به اینکه با افزایش 
اســتفاده ســوخت در نیروگاه هــا و 
حمل ونقل شرایط ویژه ای ایجاد کرده، 
ادامه داد: باتوجه به گســتره ایران، این 
شــرکت ۱۲ منطقه دارد و بر اســاس 

حجم وظایف تعریف شده است.
وی اضافه کرد: این شرکت حلقه 
اتصال بین مجموعه پالایشــگاه های 
کشــور، شــرکت ملی نفت ایران و 
شرکت ملی پخش ایران است که تأمین 
خوراک پالایشگاه های کشور و انتقال 
سوخت تولیدی پالایشگاه های کشور 
به تمام مناطق کشــور را برعهده دارد. 
همچنین تأمین ارتباطات پایدار و انتقال 
شبکه اطلاعاتی خود شرکت خطوط 
لوله و مخابرات و ســایر شرکت های 

نفتی است.
وی با بیــان اینکه حوزه فعالیت 
منطقه خلیج فارس در استان هرمزگان 
و جنــوب کرمان اســت، گفت: ۳ ابر 
پالایشگاه کشــور در استان هرمزگان 
قرار گرفته اســت که شامل پالایشگاه 
ســتاره خلیج فــارس، پالایشــگاه 

بندرعباس و پالایشگاه لاوان است.
کیهــان پور اضافه کــرد: تأمین 
خوراک پالایشــگاه ها از خشــکی تا 
کنــون صورت نگرفته، به همین دلیل 

خوراک را از طریق کشتی می گیرند.
وی ادامه داد: فرآورده های نفتی 
تولیدی در این ۳ پالایشــگاه از طریق 
یک خط لولــه ۲۶ اینچ که اواخر دهه 
۶۰ برنامه احداث آن آغاز شــده و در 
ابتدای دهه ۷۰ به بهره برداری می رسد، 
از بندرعبــاس به رفســنجان ظرفیت 
اســمی این خط ۲۷۰ هزار بشکه که 

معادل ۴۷ میلیون لیتر در روز است.
کیهان پــور تأکید کــرد: ۱۳.۶ 
میلیارد لیتر در ۹ ماه امســال فرآورده 
نفتی مختلــف از این خط لوله حمل 
شده که ۷۰ درصد این فرآورده بنزین 
بدون سرب و یورو، ۲۶ درصد نفتگاز 

یورو و ۴ درصد مربوط به نفت سفید 
است.

وی با اشــاره به اینکه بالغ بر ۴۹ 
میلیون لیتر به صورت میانگین در روز 
از این خط لوله حمل شده است، گفت: 
که نشــان می دهد که با احتساب زمان 
تعمیرات، بیش از ظرفیت اسمی خط 
لوله از آن استفاده می شود. در مواقعی 
در روز بیــش از ۲۵ درصد از ظرفیت 

اسمی خط لوله ۲۶ اینچ است.
به گفته مدیر منطقه خلیج فارس 
شرکت خطوط لوله و مخابرات ایران 
در ۹ ماه امسال ۹ میلیارد و ۵۰۵ میلیون 
لیتر بنزین، ۳ میلیارد و ۵۶۰ میلیون لیتر 
نفت گاز یورو و معمولی و ۴۵۰ هزار 

لیتر نفت سفید حمل شده است.
وی با اشــاره بــه عبور خط لوله 
هزار کیلومتری گوره - جاسک از این 

منطقه، افزود: یک رشــته خط لوله ۴۲ 
اینــچ از گوره برای انتقال نفت خام تا 
جاسک اجرا شده که در مراحل پایانی 
قــرار دارد و نشســت های متعددی 
برگزار شــده تا بهره برداری و راهبری 
از این خط لوله را به شــرکت خطوط 
لوله و مخابرات واگذار کنند البته هنوز 

نهایی نشده است.
کیهــان پور با تاکید بــر اینکه با 
واگذاری راهبری خــط لوله گوره - 
جاسک در شمال بندرعباس یک رشته 
انشعاب به پالایشگاه بندرعباس کشیده 
می شود، ادامه داد: برای نخستین بار این 
پالایشگاه خوراک خود را که روزانه تا 
۳۵۰ هزار بشــکه نفت خام است را از 

خط لوله دریافت می کند.
وی به خط لوله ۳۶ اینچ دریافت 
خوراک پالایشگاه ستاره خلیج فارس 

از عســلویه اشــاره کرد و گفت: در 
برنامه های کاری اســت کــه برنامه 
بهره بــرداری از این خــط لوله نیز به 
مجموعــه خطوط لولــه و مخابرات 

واگذار شود.
مدیر منطقه خلیج فارس شرکت 
خطوط لولــه و مخابرات ایران افزود: 
منطقه خلیج فارس بیشــترین حجم 
انتقال فرآورده های نفتی را دارد و ۳.۷ 
کیلومتر از خط لوله ۲۶ اینچ بندرعباس 
به رفســنجان در منطقه خلیج فارس 
اســت. به جز این خط لوله، ۱۲ رشته 
خط لوله دیگر هم این منطقه دارد که از 
۸ اینچ تا ۲۴ اینچ است و طول مجموع 

این خطوط ۴۵۰ کیلومتر است.
وی با اشــاره به احــداث خط 
لوله ۲۶ اینچ جدید همان مســیر خط 
لوله قبلی به جز چند منطقه پر خط را 

طــی خواهد کرد، گفت: طول آن ۴۶۰ 
کیلومتر خواهد بود و ظرفیت اســمی 
آن ۳۰۰ هزار بشکه در روز خواهد بود 
و بر اساس برنامه ریزی های پالایشگاه 
ســتاره خلیج فارس است و ظرفیت 
انتقال فراورده در این منطقه ۱۰۰ درصد 

افزایش خواهد داشت.
کیهان پــور افزود: ۳ مرکز انتقال 
نفــت در مجــاورت مراکــز قبلی و 

تکنولوژی روز احداث خواهد شد.
وی با تأکید بر اینکه ۲ پالایشگاه 
ستاره خلیج فارس و بندرعباس روزانه 
۸۳ میلیون لیتر ۳ فرآورده بنزین، نفت 
گاز و نفت ســفید تولید می کنند که به 
داخل کشور منتقل می شود، ادامه داد: 
برنامه این است که با ۲ رشته خط لوله 
فرآورده های نفتی را به مبادی مصرف 

منتقل کند.

مدیر منطقه خلیج فارس شرکت 
خطوط لولــه و مخابرات ایران گفت: 
ایجاد پست های برق خط لوله ۲۶ اینچ 
جدید نهایی شده و آماده تحویل است. 
خط لوله در گستره اول ۷۵ درصد و در 
گستره دوم ۶۰ درصد پیشرفت دارد و 
تا پایان امسال بخش هایی از آن به مدار 
بهره برداری می آید و این خط به طور 
کامل توســط پیمانکاران داخلی اجرا 

می شود.
وی با بیــان اینکه میزان مصرف 
ســوخت در بخش حمل ونقل بسیار 
بالا اســت، افزود: احــداث این خط 
لوله علاوه بــر افزایش ظرفیت انتقال 
فرآورده، نقــش مخزن را نیز بر عهده 
دارد که در پایداری تأمین ســوخت و 
انتقال را با احداث این خط لوله انجام 

می دهیم.

مدیر منطقه خلیج فارس شرکت خطوط لوله اعلام کرد:

دریافت خوراک پالایشگاه بندرعباس از خط لوله گوره جاسک

گــروه اقتصادی - با اســتناد به 
قانون اجرای سیاستهای کلی اصل ۴۴ 
و به ویژه مواد ۵۸ و ۶۱ از آن شورا انتظار 
می رود از اختیارات قانونی خود غفلت 
نکرده و ضمن توقف فوری رویه ضد 
رقابتی کنونی عرضه خودرو در بورس 
کالا و مجازات مدیران متخلف نسبت 
به ســود عودت اضافه درآمد صورت 
گرفته در معامــلات اخیر بورس کالا 
تدبیر لازم اعمال شود. در این نامه که ۱۱ 
دی ماه صادر شده، آمده است: اینجانبان 

نمایندگان مجلس شــورای اسلامی 
ضمن اعتراض و شــکایت از وزارت 
صنعت و شــرکت های خودروســاز 
مربوطه، اعلام می داریم شــیوه کنونی 
عرضه خودرو در بورس کالا به دلایل 

متعدد غیرقانونی و ضد رقابتی است:
۱- هیچ قاعــده و ضابطه ای در 
خصوص دستورالعمل تعیین قیمت در 
این شیوه لحاظ نشده و لذا شاهد سفته 
بازی های فاحش و نوسانات غیرموجه 
و بدون ضابطه در قیمت های معاملاتی 

خودرو در بورس کالا هستیم.
۲- اضافه درآمد حاصل شده برای 
خودروسازان در بورس کالا یعنی )مابه 
التفاوت قیمت معاملاتی و قیمت تمام 
شده واقعی( نبایســتی تماماً به جیب 
خودروســاز برود چرا کــه حاصل از 
عملکرد خودروســاز نبوده و به دلیل 
ساختار شــبه انحصاری بازار خودرو 

ایجاد شده است. 
۳- طرح تهیه شده در کمیسیون 
صنایع مجلس شورای اسلامی در حال 

حاضر در کمیسیون در دست بررسی 
اســت، ضوابط و قواعد دقیقی را برای 
عرضه خودرو در بورس کالا طراحی 
کرده که به موجب آن ضمن تنظیم بازار 
خودرو به حذف ســوداگری و سفته 
بازی هم در ســمت عرضــه و هم در 

سمت تقاضا خواهد انجامید.
از این رو با استناد به قانون اجرای 
سیاستهای کلی اصل ۴۴ و به ویژه مواد 
۵۸ و ۶۱ از آن شــورا انتظار می رود از 
اختیارات قانونی خود غفلت نکرده و 

ضمن توقــف فوری رویه ضد رقابتی 
کنونی عرضه خودرو در بورس کالا و 
مجازات مدیران متخلف نسبت به سود 

عودت اضافه درآمد صورت گرفته در 
معامــلات اخیر بورس کالا تدبیر لازم 

اعمال شود.

گروه اقتصادی - مدیر اســبق 
بین الملــل وزارت نفت گفت: هرچند 
نباید بازار پاکســتان را از دست بدهیم 
اما اقتصادی ترین تجارت گازی برای 
ما صادرات به اروپا است. شاید هزینه 
و مسافت بیشــتری پرداخت کنیم اما 
راحت تر و بازار باثبات تری اســت و 
بازگشــت پول صادراتی نیز مطمئن تر 
اســت. علی ماجدی، درباره صادرات 
گاز به پاکســتان و برنامه ای که روسیه 
برای ورود به این بازار از مســیر ایران 
دارد، اظهار داشــت: ابتدا اینکه برنامه 
صادرات گاز ایران به پاکستان به جایی 
نمی رسد زیرا اصل ماجرا این است که 
ما به صورت بالفعــل گازی نداریم و 
تولید بیشتر نیاز به سرمایه گذاری کلان 
دارد. پاکستان هم در این قضیه با ما بازی 

کرد ما تمامی اقدامات لازم را اجرا کرده 
بودیم و تنهــا ۱۰۰ کیلومتر خط باقی 
مانده بود اما آنها خط لوله را در کشــور 
خود احــداث نکردند، در حالی که ما 
خط لولــه را با اینچ بالا احداث کردیم 
که اکنون گاز ارســالی تنها به مصرف 
شهرهای سیستان و بلوچستان می رسد.

وی تاکید کرد: اکنون باید روسیه 
موضع خود را مشخص کند که چگونه 
قرار است از مسیر ایران به پاکستان گاز 
ارسال کند، این برنامه ها نه کوتاه مدت 
و نه میان مدت قابل تحقق است، دلیلی 
نــدارد بپذیریم روســیه گاز خود را از 
مســیر کشور ما صادر کند در حالی که 

خودمــان به طور بالقــوه این امکان را 
داریم که صادرات گاز داشته باشیم.

مدیر اسبق بین الملل وزارت نفت 
با بیان اینکه پاکستان برای دریافت گاز 
ایران کم کاری کرده است، خاطرنشان 
کرد: البته در این قضیه بازی های سیاسی 
هم دخیل است، یعنی اسلام آباد تحت 
تاثیر کشــورهای رقیب قرار می گیرد، 
ضمــن اینکه ما هم اگر بلندمدت فکر 
کنیم و از مشاجره با دنیا پرهیز کنیم همه 

امکانات احیا خواهد شد.
وی یــادآور شــد: در هر حال ما 
نبایــد بپذیریم در جایــی که خودمان 
هزینه کردیم و می توانیم صادرات داشته 

باشیم بازارمان را به روسیه واگذار کنیم، 
این برنامه هیچ توجیهی ندارد.

ماجــدی درباره بــه صرفه بودن 
مســیر ایران، روســیه و یا قطر برای 
دریافت گاز در پاکستان گفت: صادرات 
از مسیر ال ان جی مناسب و همیشه در 
دسترس است ترکمنستان هم مشخص 
نیســت که چه میزان گاز اضافی دارد 
و چــه میزان این قــدرت را دارد که از 
مسیر افغانســتان به پاکستان برسد، اما 
مسیر ایران نزدیک تر است ، ضمن اینکه 
قاعدتــا خط لوله نســبت به ال ان جی 
ثبات بیشتری داشته، بلندمدت تر بوده 
و همچنین استراتژیک است. بنابراین 

ما به هیچ عنوان نباید از سرمایه گذاری 
کــه برای رســاندن گاز به پاکســتان 
داشــته ایم به راحتی صرفنظر کنیم، با 
یک سرمایه گذاری محدود می توانیم 
گاز را به این کشــور برســانیم. از نظر 
صرفه اقتصادی بهتر است که پاکستان 
از ایران گاز دریافت کند، و از دیگر سو 
اگر قرار باشــد سیاست خارجی ما نه 
تعادل بلکه  جنگ و جدل باشــد باید 
کلا پرونــده صــادرات گاز را ببندیم. 
مدیر اســبق بین الملل وزارت نفت با 
بیان اینکه ما می توانیم از آلترناتیوهای 
مختلفی برای صادرات استفاده کنیم اما 
همواره فرصت ها را از دســت داده ایم، 

تاکید کرد: کشورها باید این اطمینان را 
داشته باشــند که بابت تجارت با ایران 
هزینه ای را متحمل نمی شــوند، زیرا 
همواره نگرانند که در صورت معامله با 
ایران تحت تحریم امریکا قرار می گیرند 
و باید هزینه اضافی بپردازند. به عقیده 
بنده هرچند نباید بازار پاکســتان را از 
دست بدهیم اما اقتصادی ترین تجارت 
گازی برای ما صادرات به اروپا اســت 
ممکن است هزینه و مسافت بیشتری 
پرداخــت کنیم اما راحت تــر و بازار 
باثبات تری اســت و بازگشــت پول 
صادراتی نیز مطمئن تر است یعنی اگر 
قرار باشد بین پاکستان و اروپا انتخاب 
کنیــم اروپــا گزینه و مقصــد بهتری 
 اســت چون دستیابی به پول راحت تر 

است.

گروه اقتصــادی - رییس مرکز 
آموزش، پژوهش و برنامه ریزی مالیاتی 
کشور بر این نکته تاکید کرد که مالیات 
بر عایدی ســرمایه شامل یک درصد 

افراد جامعه خواهد شد.
مهدی موحد با بیان اینکه مالیات 
بر عایدی سرمایه شــامل چهارگروه 
از دارایی هــا می شــود، توضیح داد: 
این دارایی ها شــامل ملک و سرقفلی، 
انــواع خودروهایی که امکان شــماره 
گذاری دارند، طــلا و  فلزات گرانبها 

و همچنین انواع ارز اســت. از انجایی 
که مالیات بر عایدی ســرمایه مالیات 
بر عایدی مابه تفاوت قیمت فروش و 
قیمت خرید اســت، این مالیات شامل 
حال همه افرادی می شود که میخواهند 
دارایی خود را به فروش برسانند. برای 
مثال اگر فرد خانه ای به مبلغ پنج میلیارد 
تومان خریداری کــرد و آن خانه را ۶ 
میلیارد تومان فروخــت، یک میلیارد 
مابه تفاوت خرید و فــروش آن خانه 

مشمول مالیات خواهد شد.

وی ادامــه داد: البتــه برخــی 
معافیت هایی شامل این افراد می شود. 
برای مثــال  فردی که به تعداد اعضای 
خانــواده آن یعنی فرزنــدان بالای ۱۸ 
سال و همســر فرد چهار نفر باشد، تا 
ســقف حداکثر چهار ملک یا خودرو 
معاف از پرداخــت مالیات بر عایدی 
سرمایه است. برای مثال اگر یک فردی 
دو فرزند بالای ۱۸ ســال داشته باشد، 
به اضافه همســر و خودش، یعنی یک 
خانواده چهار نفره باشند تا سقف چهار 

ملک یا خودرو معاف از مالیات هستند 
و فقط برای فروش ملک پنجم مشمول 

مالیات می شوند.
رییس مرکز آموزش، پژوهش و 
برنامه ریزی مالیاتی کشــور با تاکید بر 
اینکه بخش قابل توجهی از مردم معاف 
از مالیات بر عایدی سرمایه می شوند، 
گفت: زیرا بسیاری از مردم شاید حتی 
یک مسکن هم نداشته باشند. مالیات بر 
عایدی سرمایه شامل یک درصد افراد 
جامعه خواهد شــد. زیرا یک درصد از 

افراد جامعه هســتند که ممکن است 
چهار خودرو یا ملک داشته باشند.

موحد در ادامه به این ســوال که 
اشخاص حقیقی که اقدام به خرید دلار 
می کنند، چگونه شناسایی خواهند شد، 
پاســخ داد: طبق طرح امکان ثبت دلار 
در یــک صرافی مجاز برای فرد وجود 
دارد. یعنــی زمانی که فرد دلار میخرد 
باید صورت حساب الکترونیک ثبت 
شــود که چه میزان دلار را با چه نرخی 
و در چه زمانی خریداری کرده اســت، 

زمان فروش نیز  این اطلاعات باید ثبت 
شود تا بررسی شــود مشمول مالیات 
خواهد شد یا خیر. اگر صورت حساب 
الکترونیکی صادر نشود، و منابع حاصل 
از فــروش دلار به حســاب فرد واریز 
شــود، پولی که به حساب واریز شده 
اســت مشمول مالیات بر درامد اتفاقی 
می شود. نمایندگان مجلس یازدهم دی 
ماه وارد بررسی طرح ۲۷ ماده ای مالیات 
بر عایدی سرمایه شدند و موادی از این 

طرح را تصویب کردند.

عرضه خودرو در بورس غیرقانونی و ضدرقابتی است

بازار گاز پاکستان به ایران می رسد یا روسیه؟

مالیات بر عایدی سرمایه شامل یک درصد افراد می شود

چنانچــه شــرکت هواپیمایــی اهتمــام لازم بــرای اعــزام مســافر را بــه کار نبنــدد و 
مســافر راســاً اقــدام بــه خرید بلیــت جایگزیــن کند، به شــرط آنکــه کابین پــروازی 
یکســان باشــد و پــرواز جایگزیــن در کوتاه تریــن زمــان ممکن انجام شــود، شــرکت 
هواپیمایــی اصلی باید نســبت بــه پرداخت وجــه بلیت جایگزین به مســافر اقــدام کند.

اقتصادی شنبه 17 دی 1401 ، 14 جمادی الثانی 1444 ،7 ژانویه 2023، شماره 4125


